



REGIONE DEL VENETO

Unità Organizzativa Acquisti Centralizzati SSR – C.R.A.V.

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA SUDDIVISA IN LOTTI, MEDIANTE ACCORDO QUADRO, DI PROTESI DI GINOCCHIO IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE DEL VENETO

CHIARIMENTI al 07.07.2017

Si Riportano di seguito alcune risposte ai chiarimenti pervenuti al 07.07.2017. Le rimanenti risposte saranno pubblicate entro i termini previsti dagli atti di gara.

Quesito 1

Si chiede di confermare la correttezza degli importi a base d'asta per i lotti 16 e 33. Lotto 16, protesi mono standard: Euro 1.792,18 - Lotto 33, protesi mono in materiale anallergico :Euro 1.382,25

Risposta 1

Per quanto concerne i prezzi a base d'asta si confermano gli atti di gara

Quesito 2

In calce all'art. 2 della documentazione amministrativa, citate: "in caso di utilizzo del documento di gara unico europeo (DGUE) redatto e sottoscritto dal legale rappresentante corredato da copia del documento di identità, reso ai sensi del DPR 445/2000, l'operatore economico dovrà comunque rendere e presentare le dichiarazioni di cui alla dichiarazione sostitutiva (allegato 2) facendo attenzione a non rilasciare dichiarazioni contraddittorie". Nell'elenco dei documenti da presentare però non è richiesto il DGUE. Dobbiamo presentarlo oppure no? In caso affermativo, il possesso di quali requisiti dobbiamo dimostrare?

Risposta 2

Si conferma quanto indicato negli atti di gara.

Quesito 3

Nel disciplinare di gara è stabilito che nello schema di offerta economica occorre quotare ogni componente ricompreso nel lotto di riferimento del sistema. Riferimento Lotto 22: all'interno dell'elenco dei componenti da voi indicato, mancano alcuni elementi essenziali per l'assemblaggio di una protesi tipo, esempio: inserto in PE e cerniera di bloccaggio. È possibile aggiungere delle righe negli schemi dell'Offerta da Voi indicata? Non potendo considerare tale elementi quali componenti accessori.

Risposta 3

E' possibile aggiungere righe negli schemi di offerta economica, fermo restando il rispetto delle basi d'asta e delle prescrizioni indicate nel Disciplinare di Gara, e segnatamente: "I prezzi si intendono omnicomprensivi di tutti gli oneri previsti dal presente Disciplinare e dagli atti di gara allo stesso allegati, nonché di tutti gli accessori necessari per l'impianto richiesti nei singoli lotti, che costituiscono parte integrante della composizione della fornitura" nonché "Il concorrente dovrà quotare, nello Schema di Offerta economica (Allegato 3), ogni componente del sistema ricompreso nel lotto di riferimento (di cui costituiscono i relativi riferimenti) la cui somma algebrica dovrà corrispondere al prezzo offerto per il sistema medesimo, fermo restando il rispetto dell'importo a base d'asta. Dovrà inoltre essere presentato in questa sede il dettaglio di tutta la gamma i prodotti disponibili per ogni singolo componente dei sistemi offerti nonché di tutti gli accessori necessari al loro corretto impianto (da caricare sia in formato xls, sia in formato pdf, e firmato digitalmente nella versione .pdf, che costituisce parte integrante dell'offerta economica), secondo l'Allegato 4 - Dettaglio prodotti offerti con prezzi al presente Disciplinare. Il prezzo offerto per ogni prodotto individuato nell'Allegato 4 (ricompreso nelle diverse componenti dei sistemi), deve univoco ed essere il medesimo di quello indicato nell'Allegato 3 per il relativo componente di riferimento. Nel caso in cui le componenti offerte siano le medesime anche in altri lotti, il prezzo unitario dovrà essere lo stesso e comunque, in caso di non corrispondenza, sarà applicato quello inferiore. L'offerta dovrà dare evidenza dei costi concernente l'adempimento delle disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, che devono essere specificatamente indicati, come previsto dall'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.",

Quesito 4

Lotto 22 - Offerta economica: eventuali componenti accessori, quali: spessori femorali, tibiali, coni di riempimento e la stessa protesi Vincolata con rivestimento ceramizzato, dovranno essere inseriti in un listino prezzi a parte?

Risposta 4

Vedi Risposta 3.

Quesito 5

- Con riferimento alle modalità di aggiudicazione della procedura, l'Art. 9 del Disciplinare di gara prevede quanto segue: "Con riferimento a ciascun lotto, all'esito delle predette operazioni, il Sistema consentirà la visualizzazione della classificazione delle offerte ammesse secondo la graduatoria decrescente delle offerte in ragione del punteggio attribuito a ciascun concorrente". Si chiede di voler chiarire cosa esattamente debba intendersi con l'espressione "graduatoria decrescente" ed in che modo la suddetta graduatoria influisca sull'assegnazione delle forniture alle ditte aggiudicatarie.
- Sempre in merito all'aggiudicazione ed in particolare all'assegnazione delle forniture, si chiede se è previsto un numero massimo di aziende idonee per singolo lotto.
- Con riferimento invece al Lotto n. 21, si chiede di voler verificare l'importo a base d'asta di € 1.035.618,75 che, ad avviso della scrivente, stando alle proprie conoscenze, risulta eccessivamente basso, in relazione alla tipologia ed all'entità della fornitura oggetto del lotto. La base d'asta del lotto n. 21 risulta poco congrua ancora più se confrontata con l'importo a base d'asta di € 2.076.873,66 previsto per il Lotto n. 20, concernente un impianto protesico simile per tipologia e differente solo nel numero dei componenti richiesti nell'impianto tipo, peraltro inferiore come numero (n. 6 componenti per il lotto n. 20, n. 8 componenti per il lotto n. 21).
- Relativamente ai Lotti nn. 13 e 22, si chiede invece di voler confermare i relativi schemi di offerta in quanto, generalmente, alla Componente Tibiale e Femorale viene associato anche l'inserito, necessario per il completamento dell'impianto ma non previsto nei due casi specifici. Si chiede quindi di voler confermare che non sia richiesta la quotazione nell'impianto tipo anche del relativo inserto.
- Si chiede infine conferma della possibilità di fornire in sconto merce eventuali componenti richieste negli impianti tipo.

Risposta 5

- Si tratta solo della graduatoria generata dalla piattaforma Sintel a seguito dell'espletamento della procedura di gara;
- Non è previsto un numero massimo di aziende idonee per singolo lotto;
- Si conferma quanto indicato negli atti di gara;
- Si conferma quanto indicato negli atti di gara;
- È possibile fornire in sconto merce eventuali componenti richieste negli impianti tipo.

Quesito 6

Avremmo bisogno di sapere se la data della gara (inizio lavori di apertura documentazione) corrisponde al termine ultimo di presentazione delle offerte, quindi il 28/07/2017

Risposta 6

La data del 28.07.2017 corrisponde al termine ultimo per la presentazione delle offerte.

Quesito 7

- Confermate che non è richiesta la compilazione del modello DGUE?
- Non vengono indicati nel disciplinare i requisiti economico-finanziari per la partecipazione. Confermate che non vi sono soglie economiche?

Risposta 7

- Come indicato negli atti di gara la compilazione del DGUE è facoltativa e alternativa alla presentazione delle dichiarazioni di cui all'allegato 2 del Disciplinare di Gara, ferme restando le disposizioni in merito ivi indicate;
- Non sono richiesti requisiti economico-finanziari ai fini della partecipazione alla presente procedura.

Quesito 8

- Nel Disciplinare di gara -Vs. Elaborato 1 - pag.19,art.7,ultime tre righe, si legge : "L'aggiudicazione avverrà, per singolo lotto completo, a favore della ditta che avrà ottenuto il punteggio complessivo maggiore". Si chiede di verificare se è un errore, in quanto in più punti del capitolato si fa riferimento ad un accordo quadro.
- Non c'è il numero di aziende che saranno ammesse come aggiudicatarie. Saranno considerate aggiudicatarie tutte le idonee?
- Si chiede di valutare la possibilità di visionare la campionatura secondo un calendario di convocazioni successive alla data del 28/07/2017, stanti anche la durata della validità dell'offerta e della cauzione provvisoria richieste.

Risposta 8

- L'indicazione di cui al Disciplinare di gara, pag.19, art.7 è da intendersi solamente ai fini dell'individuazione della prima concorrente in graduatoria per i lotti da 1 a 37, mentre per i lotti da 38 a 43 è da intendersi ai fini dell'individuazione dell'affidatario della fornitura;

Si richiama anche l'art. 3 del Capitolato d'Oneri ove si riporta che: "Successivamente all'aggiudicazione, una volta approvata la proposta e divenuta efficace,) ciascuna Azienda Sanitaria, per i lotti dal n. 1 al n. 37, stipulerà singoli contratti di Accordo quadro senza percentuali di fornitura e con possibilità di utilizzo da parte degli operatori del modello di sistema ritenuto motivatamente maggiormente idoneo alle esigenze cliniche, nel rispetto della graduatoria di gara".
- Si conferma che la campionatura dovrà essere presentata con le modalità ed entro i termini previsti dagli atti di gara.

Quesito 9

- Nella documentazione di gara manca l'elenco dei requisiti tecnici da inserire per ciascun lotto. Esiste tale documento richiedente scheda tecniche, depliant, certificato CE,... oppure sono richiesti man mano che si inseriscono i documenti nello step 2 oppure sono da intuire dal doc "criteri di valutazione"?
- Mi conferma che non richiedete campionature?

Risposta 9

- Si veda l'art. 2 del Disciplinare di Gara;
- E' richiesta la campionatura . Si veda l'art. 6 del Disciplinare di Gara.

Quesito 10

In riferimento alla mia richiesta del 19 giugno, vi confermo di aver trovato tutte le risposte nel disciplinare di gara. In riferimento all'allegato 3 - Schema offerta economica, vi segnalo che per il lotto 34 avete indicato 2 volte le quantità e importi.

Inoltre vi prego di confermare i prezzi a base d'asta dei lotti 33 e 34 in quanto sembrano invertiti.

Risposta 10

Si conferma che per un mero errore materiale sono stati indicati 2 volte le quantità e importi. L'importo indicato è da riferirsi all'intero lotto. Verrà pubblicata a breve la versione corretta dello schema di offerta economica che annullerà e sostituirà la versione precedente.

Per quanto concerne i prezzi a base d'asta si confermano gli atti di gara.

Quesito 11

In riferimento ai lotti 33 e 34 (versione anallergica), mentre la base d'asta del lotto 34 sembra corretta essendo superiore a quella del lotto 17 (versione standard), la base d'asta del lotto 33 é inferiore a quella del lotto 16.

Risposta 11

Per quanto concerne i prezzi a base d'asta si confermano gli atti di gara.

Quesito 12

- In riferimento alle campionature potete confermare che è possibile fornire campioni non sterili.
- È possibile fornire 1 solo campione per più lotti indicando tutti i lotti di riferimento sul campione?

Risposta 12

- È possibile fornire campioni non sterili ma confezionati in confezione di vendita;
- Vedi risposta 3

Quesito 13

Sul sito AVCPASS il lotto 17 riporta un contributo di euro 35 anziché euro 70 indicato sul vostro allegato 10 al disciplinare. Vogliate confermarci l'importo corretto

Risposta 13

Si conferma l'importo indicato nel portale SIMOG e si fa presente che verrà pubblicata a breve la versione aggiornata del Prospetto importi di gara, CIG e cauzioni provvisorie .

Quesito 14

Premesso che il Disciplinare di gara riporta all'Art.1 "Per ciascun lotto della presente gara ogni Azienda Sanitaria stipulerà un contratto di Accordo quadro, senza indicazione di percentuali di fornitura e con possibilità di utilizzo da parte degli operatori del modello di sistema ritenuto motivatamente maggiormente idoneo alle esigenze cliniche, nel rispetto della graduatoria di gara", all'Art.7 riporta "L'aggiudicazione avverrà, per singolo lotto completo, a favore della ditta che avrà ottenuto il punteggio complessivo maggiore (dato dalla somma tra il punteggio assegnato alla

qualità e il punteggio assegnato al prezzo)” mentre il Capitolato d’Oneri riporta all’Art.3 “Successivamente all’aggiudicazione, una volta approvata la proposta e divenuta efficace, ciascuna Azienda Sanitaria, per i lotti dal n. 1 al n. 37, stipulerà singoli contratti di Accordo quadro senza percentuali di fornitura e con possibilità di utilizzo da parte degli operatori del modello di sistema ritenuto motivatamente maggiormente idoneo alle esigenze cliniche, nel rispetto della graduatoria di gara. 2. Per i lotti dal n. 38 al n. 43 le Aziende Sanitarie stipuleranno contratti di fornitura con gli aggiudicatari”

Si chiede:

- se, alla luce delle previsioni di gara, è da ritenersi corretta l’interpretazione secondo la quale l’aggiudicazione dei lotti dal n. 1 al n. 37 verrà disposta in favore di più aggiudicatari, mentre l’aggiudicazione dei lotti dal n. 38 al n. 43 verrà disposta in favore di unico aggiudicatario;
- di chiarire la discordanza che si rileva tra quanto indicato sul Disciplinare di gara e quanto indicato sul Capitolato d’Oneri in merito ai criteri di aggiudicazione dei vari lotti;
- se, alla luce delle previsioni di gara, la procedura di gara di cui trattasi si inquadra nell’accordo quadro di tipo misto.
- Si chiede inoltre di poter disporre del bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I., documento che ad oggi non è presente nella cartella “Documentazione di gara” della piattaforma Sintel.

Risposta 14

- Vedi risposta 8
- Vedi risposta 8
- Si applicano le disposizioni di cui all’art. 54 D.Lgs. 50/2016;
- Si veda la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 64 del 07/06/2017 – 5° serie speciale.

Quesito 15

I file contenuti nella cartella “documentazione tecnica” devono essere firmati digitalmente?

Risposta 15

Non è richiesto che i file contenuti nella cartella “documentazione tecnica” siano firmati digitalmente.

Quesito 16

- Si chiede conferma di non dover allegare il DGUE ma semplicemente il vostro allegato 2 debitamente compilato e firmato digitalmente.
- Si chiede conferma che la garanzia fideiussoria è sufficiente che venga firmata digitalmente dall'istituto garante e che quest'ultima non debba essere successivamente firmata digitalmente dal legale rappresentante

Risposta 16

- Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara;
- Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara.

Quesito 17

La scrivente ... chiede cortesemente di chiarire, con riferimento all'art.1 del Disciplinare di Gara che prevede la possibilità di utilizzo da parte degli operatori del modello di sistema ritenuto motivatamente maggiormente idoneo alle esigenze cliniche, cosa si intende esattamente "nel rispetto della graduatoria di gara".

Risposta 17

Vedasi quanto già precisato al quesito 8 e precisato nella documentazione di gara